Haec doctrina de justa rerum natura, quales revera sunt, quaerit, quantum id
per hominum facultatem fieri potest. Objectum ejus sunt res in substantiis et
5 mentibus existentes. Alius quidam vir subtilissimus eam dicit esse cognitionem status
substantiarum existentium, quales revera sunt, quantum per hominum facultatem id
fieri potest. Ita objectum ejus sunt substantiae existentes. Finis ejus coneritur in
nobilitate virtutibus perfectis in hac vita comparanda et in felicitate aeterna in altera vita
obtinenda. Substantiae illae aut actiones et opera sunt, quorum existentia aut in potestate
nostra et libero arbitrio posita est, aut non est. Scientia eorum, quae ad primum
genus pertinent, quatenus ad hanc vitam et alteram bene instituendam ducit, *Philosophia
practica* appellatur, et scientia eorum, quae ad secundum pertinent, *Philosophia
10 speculativa*, quoniam id, quod spectat, speculando obtinetur. Utrumque genus tres
habet species. Practica enim philosophia aut cognitio est occupationum personae
separatim spectatae, ut virtutibus se commendat et immunitis praestetur a morum
pravitate, et haec *Tehdzib et-akhlac* i. e. morum emendatio nominatur, et supra in

علم الاخلاق وأما علم بمصالح جمعة متشعبة في المنزلة والمواليد والملك والمملوك
ويسمى تدبير المنزل وقد سبق في البدء وأما علم بمصالح جماعة متشعبة في المدينة
ويسمى السياسة المدنية وسيأتي في السنين وأما النظرية فلأنها أما علم باحوال ما لا يتغير
في الوجود الخارجي ولتعقل الى المادة كالتة وهو العلم الآلئى وقد سبق في الالف وأما علم
بـ باحوال ما يتغير نبيها في الوجود الخارجي دون التعقل كالتة وهو العلم الاوسط ويسمى
بدرجاته والمعمومى وسيأتي في البراء وأما علم باحوال ما يتغير البنيها في الوجود الخارجي
والتعقل كالانس والنبات وهو العلم الادنى ويسمى بالتطبيعى وسيأتي في التاء وجعل بعينهم ما لا يتغير
الى المادة أصلاً فسميهم فلا يقارنهم مطلقاً كالتة والتعقل وما يقربها لمن على وجه الاختصار
كوحدة والنشر وسائر الامور العدمية فسمى العلم باحوال الاول آلهي، والعلم باحوال الثاني
10 علماً كثر، وفلسفة اولاً واختلفوا في ان المنصف من انحكاه ام لا فمن فسره بما يخرج به

doctrina morum commemorata est — aut doctrina status societatis in domicilio
consortium habentis, ut patris et filii, domini et servi, et haec scientiae pars
administratio domus (*Tedbir el-menzil*) dicitur, de eaque supra in litera *Tā* disputatum
est — aut doctrina status societatis majoris in eadem urbe mutuum consortium
habentis, quae doctrina moderatio urbana (*El-Siyaset El-Medeniyet*) dicitur et in
litera *San* tractabitur.

Philosophia speculativa pariter triplex est, aut doctrina eorum, quae ad ea
pertinent, quibus materia in existentia sensibus exterioribus percipienda et intellecta
non opus est, qualis est causa intercedens. Haec doctrina *Ilm Alehi* i. e. doctrina
de rebus divinis dicitur, et supra in litera *Elif* tractata est — aut doctrina eorum, 5
quae ad ea pertinent, quibus in existentia sensibus exterioribus percipienda opus est
exclusa illa intelligentia, qualis est sphaera, et haec doctrina media est et *Riyadhi*
et *Talimi* i. e. mathematica dicitur, et in litera *Rā* tractabitur — aut doctrina
eorum, quae ad ea pertinent, quibus in existentia sensibus exterioribus percipienda
opus est et in intelligentia illa, cujus generis est homo. Haec doctrina omnium
vilissima est et *Tabii* i. e. physica appellatur, ut in litera *Tā* describetur. —
Nonnulli primam ejus partem ea spectantem, quibus materia non opus est, duplicem
esse voluerunt, ut aut ea comprehendat, quae cum materia omnino non conjuncta
sunt, ut causa media et intellectus, aut quae cum ea invicem conjuncta sunt, sed 10
admissa quadam circumscriptione, cujus generis sunt unitas et pluralitas, et veterae
res communes. Doctrina ea spectans, quae ad priorem partem pertinent. Theologia

النفس الى كمالها الممكن في جاذى العلم والعمل جعله منب، بل جعل العمل اذنه منب، ولذلك
 من ترك الاعيان من تعريفها جعله من اقسام الحكمة النظرية ان لا يبحث فيه الا عن المفولات
 الثابتة التي ليس وجودها بقدرةنا واختيارنا وانما من فسرها باحوال الاعيان الموجودة وهو
 المشهور بينهم لم يعده منباً لان موضوعه ليس من اعيان الموجودات والامور العامة ليست
 بموضوعات بل مجموعات تثبت لاعيان فيدخل في التعريف ومن انس من جعل الحكمة
 سماً لاستعمال النفس الانسانية في قوتها النظرية اى خروجها من القوة الى الفعل في الادراكات
 التصورية والتصديقية بحسب النسخة البشرية ومنهم من جعلها سماً لاستعمال القوة النظرية
 بالادراكات المذكورة واستعمال القوة العقلية بالتناسب الملائمة التامة على الافعال الفاعلة المتوسطة
 بين طرفي الافراط والتفريط وكلام الشيخ في عمون الحكمة مشعر بالفعل الاول وعوائده جعل

seu doctrina de rebus divinis, et doctrina ea spectans, quae ad posteriorem partem
 pertinent, doctrina universalis dicitur et philosophia prima. — Variam sententiam
 secuti sunt in quaestione, utrum logica ad philosophiam pertineat nec ne. Qui illam
 definiunt per eam rem, qua anima ad perfectionem evahitur possibilem, quam et
 theoretice et practice obtinere queat, eam philosophiae partem esse voluerunt, at
 illi praxin quoque ejus partem fecerunt. Eodem modo ii, qui substantias in ejus
 definitionem admisissent, partem philosophiae speculativae eam fecerunt, cum ibi non nisi
 de rebus probatis ratione percipiendis quaeratur, quarum existentia in nostra potestate
 et libero arbitrio non sita est. Qui philosophiam per cognitionem eorum explicant,
 quae ad substantias existentes pertinent, quae definitio maxime apud eos usu recepta,
 logicam non ad philosophiam referunt, cum ejus objectum minime ad substantias
 rerum existentium pertineat et res generales non in objectis numerentur, sed attributa
 sint, quae in substantias cadunt, ita ut logica definitioni philosophiae inhaereat. —
 Sunt qui philosophiam nomen esse dixerunt desiderii, animam humanam in facultate
 sua speculativa perfectam reddendi i. e. transmutanda ejus vi facultativa in activam,
 quatenus haec perceptiones imaginatione effictas et veritatem monstrantes spectat,
 quoad id per vim humanam fieri potest. Alii idem philosophiae nomen studio
 tribuerunt, facultatem speculativam perceptionibus modo dictis perfectam reddendi,
 et studium facultatem practicam consummandi acquirenda virtute perfecta egregie
 agendi, ita ut semper medium tenamus inter terminos et studii et negligentiae modum
 excedentis. Quae Sheikh *Ibn Sina* in opere *Oyun el-hikmet* disserit, primam illam